CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
Estado do Rio de Janeiro

APOSTILAMENTO Nº 002 AO CONTRATO Nº 018/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO/CPL Nº 033/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

CONTRATANTE: CÂMARA  MUNICIPAL  DE  NOVA  FRIBURGO/RJ,   inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº

29.844.172/0001-23, com sede na Rua Farinha Filho,  50 -  Centro, Nova Friburgo-RJ, CEP: 28610-280,

neste ato representado(a) pelo seu Presidente,  Vereador Dirceu Silvestre Tardem, brasileiro,  inscrito na

identidade n° 11.498.213-5 - IFP/RJ e CPF nº 078.664.657-89.

CONTRATADA: TV CIDADE NOVA FRIBURGO LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 26.542.684/0001-

47,  sediado(a)  na  Rua  Oswaldo  Cruz,  nº  11,  Braunes,  Nova  Friburgo/RJ,  CEP 28610-450,  neste  ato

representado(a) por Denys Fasanella Vassallo Bittencourt, inscrito na identidade nº 12.025.985-8 IFP/RJ e

CPF nº 084.644.317-16.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1 O presente apostilamento contratual tem como objetivo a aplicação do reajuste contratual previsto na
cláusula sétima do contrato nº 018/2024 aplicando-se o  percentual de 5,13% (cinco vírgula treze por cento)
correspondente ao Índice Nacional  de Preços do Consumidor Amplo – IPCA acumulado em 12 meses,
mantido e divulgado pelo Instituto Brasileiro de Geografia Estatística- IBGE, divulgado em agosto de 2025.

2. CLÁUSULA SEGUNDA  - DO PREÇO

2.1  O CONTRATANTE pagará  ao CONTRATADO pela  execução do objeto  deste  Contrato  os  valores
unitários, conforme tabela abaixo

Item Especificação Valor
Unitário

01 Produção, gravação, edição e transmissão ao vivo via streaming no Youtube e no site da
Câmara Municipal de Nova Friburgo dos eventos legislativos com intérprete de libras.
Periodicidade: Dias úteis
Duração média estimada: 160 minutos.
Local padrão de gravação: Plenário da Câmara

R$ 1.574,84

02 Produção,  gravação,  edição  e  transmissão  gravada  no  Youtube  e  no  site  da  Câmara
Municipal de Nova Friburgo do Programa TV Câmara em estúdio com jornalista fazendo
um resumo das sessões semanalmente  e  mensalmente  uma roda  de  conversa  com o
jornalista e Parlamentares com intérprete de libras.
Periodicidade: 1 (um) programa por semana às sextas-feiras (resumo) + 1 (um) ao mês (roda de
conversa).
Duração média estimada: 60 minutos
Local padrão de gravação: Estúdio da Contratada no  resumo mensal e Estúdio da Contratante
na roda de conversa.
*Especificação do conteúdo no ANEXO A do TR.

R$ 746,42

03 Transmissão ao vivo em canal de TV local das sessões ordinárias e extraordinárias. Esta
deve ocorrer de forma simultânea a transmissão via  streaming no Youtube e no site da
Câmara Municipal de Nova Friburgo.
Periodicidade:  Sessões  ordinárias,  em  dias  úteis,  todas  as  terças-feiras  e  quintas-feiras,

R$ 903,06

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
Estado do Rio de Janeiro

geralmente a partir das 18h. Sessões extraordinárias com data variável.
Duração média estimada: 135 minutos

2.2 Somente serão devidos ao contratado os pagamentos dos serviços efetivamente prestados, conforme
solicitação da contratante.

3. CLÁUSULA  - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas decorrentes deste apostilamento serão empenhadas no exercício financeiro de 2026, à
conta  da  dotação  orçamentária  de  elemento  de  despesas  3.3.9.0.40.00,  programa  de  trabalho
01.001.01.031.0104.2.285 (Prestação de Serviços de Tecnologia de Informação e Comunicação – TIC).

4. CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA

O presente apostilamento vigorará a partir 29/08/2025 a 11/11/2026.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no Contrato nº 018/2024,
permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá  ao contratante  divulgar  o presente instrumento no Portal  Nacional  de Contratações Públicas

(PNCP),  na forma prevista no  art.  94 da Lei  14.133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial  na

Internet, em atenção ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724,

de 2012.

Nova Friburgo/RJ, 22 de outubro de 2025.

___________________________________________

VEREADOR DIRCEU TARDEM - CPF nº  078.664.657-89

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO

___________________________________________________

DENYS FASANELLA VASSALLO BITTENCOURT – CPF nº 084.644.317-16

TV CIDADE NOVA FRIBURGO LTDA

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/decreto/d7724.htm#art7%C2%A73
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2012/decreto/d7724.htm#art7%C2%A73
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2011-2014/2011/lei/l12527.htm#art8%C2%A72
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm#art94

	APOSTILAMENTO Nº 002 AO CONTRATO Nº 018/2024
	PROCESSO ADMINISTRATIVO/CPL Nº 033/2024
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

		2025-10-29T16:50:42-0300

		2025-10-30T14:03:46-0300
	DIRCEU SILVESTRE TARDEM:07866465789